たんぽぽ下記事業所のご利用者様、ご家族様並びに関係者の皆様

特別養護老人ホームたんぽぽ

同ショートステイ

デイサービスセンターたんぽぽ

デイサービスセンターたんぽぽ北

デイサービスセンターとなりのたんぽぽ。

サルモネラ症集団発生についてのお知らせとお詫び

平素よりたんぽぽをご利用いただき、心より感謝申し上げます。

特別養護老人ホームたんぽぽにおいて、6 月 19 日（土）よりサルモネラ症とみられる集団感染が発生

しております。これまでの経緯は以下の通りです。

6 月 18 日（金）午後 入所者 3 名が体調不良。この時点では「集団」の認識なし。

   19 日（土）9:00 体調不良者 3 名の状態を嘱託医に報告。

   19 日～20 日（日）ショート 2 名を含む 19 名の体調不良者発生。随時嘱託医に報告。

   21 日（月）   嘱託医の指示により 22 名分の検便を本庄記念病院に依頼。

   同日      集団感染の疑いがあることを安足健康福祉センターに報告。

   22 日（火）   入所者同様の症状が出ている職員が 20 名程度いることが判明。

   23 日（水）   検便の結果、10 名の検体よりサルモネラ菌が検出されたとの報告あり。

   同日      サルモネラ菌検出を安足健康福祉センターに報告。

   24 日（木）   厨房業務停止。

現在、安足健康福祉センターと随時情報共有を行いながら、発生原因及び感染経路の特定に向け調査の

途上にありますが、現段階ではショートステイやデイサービス 3 事業所のご利用者様への感染の可能性

も否定できません。

これらサービスの利用者様で、発熱・腹痛・下痢・嘔吐などを発症した場合は、それぞれの事業所の生

活相談員にご一報いただきますようお願い申し上げます。

尚、現段階では、発生元の可能性の１つとして厨房が挙げられることから、安足健康福祉センターの指

導により厨房の業務をしばらく停止することといたしました。厨房業務停止中の食事は弁当等を提供す

ることになります。

皆様にご迷惑ご心配をおかけすることを深くお詫び申し上げます。

引き続き発生原因及び感染経路の特定に努め、判明次第改めてお知らせいたします。ご理解とご協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。

令和 3 年 6 月 24 日

たんぽぽ施設⾧ 松村陽三